
 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE ALAGOAS 

CHEFIA DE GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL 
 

 
Av. Fernandes Lima, nº 3296, Gruta de Lourdes, Maceió/Alagoas, CEP: 57.052-000, Telefone: +55(82) 3315-2782 

 

 
RESOLUÇÃO CSDPE/AL Nº 006, DE 20 DE OUTUBRO DE 2016. 

 

Altera dispositivos na Resolução CSDPE/AL 001/2011 

concernentes às atribuições do Núcleo da Fazenda Pública. 

 

O CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE 

ALAGOAS, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei Complementar Estadual nº 

29, de 01 de dezembro de 2011, 

 

CONSIDERANDO a criação do Juizado Especial da Fazenda Pública da Capital, 

através da Lei Estadual nº 7.519, de 17 de julho de 2013; 

 

CONSIDERANDO que o seu efetivo funcionamento somente se deu a partir de 17 de 

junho de 2015, conforme Ato Normativo nº 22, de 15 de junho de 2015, da lavra do 

Presidente do Tribunal de Justiça do Estado de Alagoas 

 

CONSIDERANDO a necessidade de especializar os trabalhos da Defensoria Pública 

através dos Núcleos, priorizando a aglutinação das atribuições por matéria; 

 

CONSIDERANDO o poder normativo do Conselho Superior da Defensoria Pública; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Modificar a Resolução CSDPE nº 001/2011 para integrar as atribuições do 

Núcleo da Fazenda Pública da Capital. 

 

Art. 2º. O item 3 do ANEXO I da Resolução CSDPE/AL 001/2011 passa a vigorar com 
a seguinte redação: 
 

"3. NÚCLEO DE FAZENDA PÚBLICA (ATÉ 04 DEFENSORES PÚBLICOS)  



 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE ALAGOAS 

CHEFIA DE GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL 
 

 
Av. Fernandes Lima, nº 3296, Gruta de Lourdes, Maceió/Alagoas, CEP: 57.052-000, Telefone: +55(82) 3315-2782 

 

A) SEÇÃO DE ACOMPANHAMENTO PROCESSUAL (ATÉ 03 DEFENSORES 

PÚBLICOS)  

- Acompanhamento dos processos de 1º grau em tramitação na comarca da capital nos 

quais figurem como interessados os entes da Fazenda Pública estadual ou municipal, 

das autarquias, fundações e empresas públicas a eles vinculadas, independentemente do 

rito adotado. 

B) SEÇÃO DE DEFESA DO DIREITO À SAÚDE (01 DEFENSOR PÚBLICO)  

- Atendimento inicial e processamento das petições iniciais que envolvam a defesa do 

direito à saúde dos cidadãos assistidos pela Defensoria Pública.  

- Atuação Extrajudicial em questões que envolvam a assistência e defesa da saúde." 

 

Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as 

disposições em sentido contrário. 

 

Maceió, 20 de outubro de 2016. 

 

Defensor Público Ricardo Antunes Melro 
Conselheiro Nato 

Defensor Público-Geral do Estado 
 

Defensor Público Carlos Eduardo de Paula Monteiro 
Conselheiro Nato 

Subdefensor Público-Geral do Estado 
 

Defensor Público André Chalub Lima 
Corregedor Geral 

 
Defensor Público João Fiorillo de Souza 

Conselheiro Eleito 
 

Defensora Pública Hoana Maria Andrade Tomaz 
Conselheira Eleita 

 
Defensora Pública Poliana de Andrade Souza 

Conselheira Eleita 
 

Defensora Pública Hayanne Amalie Meira Liebig 
Conselheira Eleita 

 



 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE ALAGOAS 

CHEFIA DE GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL 
 

 
Av. Fernandes Lima, nº 3296, Gruta de Lourdes, Maceió/Alagoas, CEP: 57.052-000, Telefone: +55(82) 3315-2782 

 

Defensora Pública Norma Suely Negrão Santos 
Conselheira Eleita 

 
 

 
 
 

Publicada no DOE em 31 de outubro de 2016. 


